Dragostea lui Eftimie
Murgu pentru popor, pentru cauza revoluției
din 1848, pentru cauza libertății poporului,
se oglindește și în scrisoarea pe care a tri
mis-o lui Nicolae Bălcescu după ce acesta
îi relatase despre revoluția din Țara Romî
nească :

„M-a bucurat din inimă — spunea Murgu
în această scrisoare trimisă la 8 (20) iulie
1848 — că ați izbutit a apuca cîrma țării
și că libertatea a triumfat în țară... Altmin
teri fraților, fiți cu inimă și stați toți cu
toții pentru libertate... Eu frate, să știi că
am plîns de bucurie cînd am luat știre des
pre triumful libertății în Romînia“.